
SEGUNDA-fEirA, 30 DE MArÇO DE 2009 2
Diário OficialExecutivo  4

NOME DAS VAGAS Plano de 
Pesquisa

1. Jardel das 
Graças Silva

(01) - Graduado, 
da área de 

Comunicação 
Social.

Revisão Crítica 
dos Diagnósticos 
de 49 municípios 

inseridos na 
pesquisa, 
no âmbito 

do Convênio 
SEBRAE/IDESP.

PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIAS
PORTARIA Nº  049/2009 – IDESP DE 20 DE MARÇO DE 

2009
Nº DO PROCESSO: 2009/82414
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: BRUNO PALHETA LEÃO DE SALES - CPF nº 514.560.442-
49
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP
VIGÊNCIA: 20/03/2009 a 19/03/2010
VALOR DA BOLSA (Mensal): R$ 868,08 (Oitocentos e sessenta e 
oito reais e oito centavos)
PLANO DE PESQUISA: Desenvolvimento de Sistemas.
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº  050/2009 – IDESP 
DE 20 DE MARÇO DE 2009

Nº DO PROCESSO: 2009/82408
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: ORLANDO JORGE ABREU DO NASCIMENTO - CPF nº 
823.964.932-72
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP
VIGÊNCIA: 20/03/2009 a 19/03/2010
VALOR DA BOLSA (Mensal): R$ 868,08 (Oitocentos e sessenta e 
oito reais e oito centavos)
PLANO DE PESQUISA: Web Design.
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente
 do IDESP

PORTARIA Nº  051/2009 – IDESP
 DE 20 DE MARÇO DE 2009

Nº DO PROCESSO: 2009/82409
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: TARCÍSIO LEMOS MONTEIRO CARVALHO - CPF nº 
921.316.972-87
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP
VIGÊNCIA: 20/03/2009 a 19/03/2010
VALOR DA BOLSA (Mensal): R$ 868,08 (Oitocentos e sessenta e 
oito reais e oito centavos)
PLANO DE PESQUISA: Desenvolvimento de Sistemas.
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº  014/2009-CIDS, 24/03/2009
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ROBERTA MENDONÇA DE CARVALHO, 
identificação funcional nº 55589521/2, ocupante do cargo 
de Assessora DAS-12.5, da CIDS, a viajar para São Paulo/SP 
e conceder diárias no período de 27 a 30/03/2009, a fim de 
participar de Reuniões: Câmara Ítalo-Brasileira de Comércio 
e Ind. de Milão e Companhia de Tecnologia de Saneamento 
Ambiental - CETESB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

TERMO DE COMPROMISSO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
NÚMERO DO TERMO DE COMPROMISSO: S/Nº.

PARTES: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Ministério do 
Trabalho e Emprego.
OBJETO: Acesso on-line pelo TCE/PA, das informações constantes 
do banco da Relação Anual de Informações Sociais – RAIS.
VIGÊNCIA: Cinco Anos
VALOR: Sem ônus financeiro
RESPONSÁVEIS: Conselheiro Presidente Fernando Coutinho 
Jorge e Maria Emília Piccinini Veras.

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 23.100 DE 25-03-09

Designar o servidor Antônio Vulcão Vasconcelos, Técnico em 
Informática Programador TCE-ATI-402, matrícula nº0100669, 
para participar da Reunião Técnica para resolver problemas 
referente ao portal e a rede dos Tribunais, no CEDASC, na Cidade 
de Salvador-BA, concedendo-lhe 3 e ½ (três e meia) diárias para 
o período de 01 a 04-04-2009.

PORTARIA Nº 23.103 DE 26-03-09
I - Designar o servidor José Rodolfo Leite Jucá, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 2, matrícula 
nº0695564, como pregoeiro no processo licitatório modalidade 
Pregão presencial, para aquisição de estações de trabalho para 
este Tribunal. II - Designar como membros da equipe de apoio os 
servidores: Alexandre Castelo Branco de Melo, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0695416; 
Edir Medeiros de Miranda, Técnico Auxiliar de Controle Externo 
TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula nº0100530; Marcelo 
Gonçalves Lobo, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-
405 Classe A Nível 1, matrícula nº0100229, e Marcelo Barbosa 
Nascimento, Assessor Técnico de Informática TCE-ATNS-602 
Classe A Nível 1, matrícula nº0100663.

PUBLICADAS NOS DIAS 30/03, 03,08/04/09
CITAÇÃO - 068/2009

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 30.03.2009, 
03 e 08.04.2009, o (a) Sr (a). GANDOR CALIL HAGE NETO, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2006/53402-6, que trata da Tomada de Contas instaurada na(o) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM, referente ao Convênio 
SEPOF nº 013/2005 e termo aditivo.
Belém, 30 de março de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE-Presidente

CITAÇÃO - 069-A /2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 30.03.2009, 03 
e 08.04.2009, o(a) Sr(a). MARIENI FERREIRA DE OLIVEIRA, 
Presidente, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2007/52120-1, que trata da Tomada de Contas instaurada 
na(o) ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AGRICULTORES UNIDOS 
VENCEREMOS DA COMUNIDADE JUPUHUBA, referente ao 
Convênio SAGRI nº 124/2006.
Belém, 30 de março de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 070/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 30.03.2009, 03 
e 08.04.2009, o ) Sr(a). ADAILTON ATAÍDE GURJÃO, Presidente, 
para que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2008/50945-0, 
que trata da Tomada de Contas instaurada na(o) ASSOCIAÇÃO 
DOS FILHOS E AMIGOS DE JUÇARATÊUA, referente ao Convênio 
SECULT nº 010/2006 e termo aditivo.
Belém, 30 de março de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 071-A/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 30.03.2009, 
03 e 08.04.2009, o(a) Sr(a). NATANAEL CUIMAR BARATINHA, 
Presidente, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2007/51921-0, que trata da Tomada de Contas instaurada na(o) 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DE RÁDIO DIFUSÃO COMUNITÁRIA 
DE MARITUBA, referente ao Convênio ASIPAG nº 201/2006.
Belém, 30 de março de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 071-B/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 30.03.2009, 
03 e 08.04.2009, o(a) Sr(a). PIO X SAMPAIO LEITE, Presidente 
da ASIPAG, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2007/51921-0, que trata da Tomada de Contas instaurada na(o) 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DE RÁDIO DIFUSÃO COMUNITÁRIA 
DE MARITUBA, referente ao Convênio ASIPAG nº 201/2006.
Belém, 30 de março de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE-Presidente

CITAÇÃO - 072/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 30.03.2009, 
03 e 08.04.2009, o(a) Sr(a). ANTÔNIO ARMANDO AMARAL DE 
CASTRO, Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) 
dias após a última publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº. 2008/50942-7, que trata da Tomada de Contas 
instaurada na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, 
referente ao Convênio SEPOF nº 107/2005 e termos aditivos.
Belém, 30 de março de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE-Presidente

CITAÇÃO - 073/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 30.03.2009, 
03 e 08.04.2009, o(a) Sr(a). CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY, Diretor Executivo à época, para que, no prazo de 
quinze (15) dias após a última publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº. 2002/51724-0, que trata da Prestação 
de Contas da(o) FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA, referente ao Convênio SECTAM/FUNTEC nº 
003/2001.
Belém, 30 de março de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 074-A/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 30.03.2009, 
03 e 08.04.2009, o(a) Sr(a). FRANCISCO DE SOUZA SOARES, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2006/51574-6, que trata da Tomada de Contas instaurada 
na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, 
referente ao Convênio SEDUC nº 142/2005 e termo aditivo.
Belém, 30 de março de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 075/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 30.03.2009, 03 
e 08.04.2009, o(a) Sr(a). JOÃO FARIAS GUERREIRO, Diretor 
Executivo, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2006/52747-2, que trata da Prestação de Contas da(o) 
FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA, 
referente ao Convênio SECTAM/FUNTEC nº 048/2003 e termo 
aditivo.
Belém, 30 de março de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 076/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 30.03.2009, 03 e 
08.04.2009, o(a) Sr(a). MARIA MARGARETE BRITO DE OLIVEIRA, 
Presidente, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2007/51958-2, que trata da Tomada de Contas instaurada na(o) 
ASSOCIAÇÃO MUSICAL AFINAÇÕES CELESTIAIS, referente ao 
Convênio FCPTN nº 034/2006 e termo aditivo.
Belém, 30 de março de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 077/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 30.03.2009, 03 
e 08.04.2009, o(a) Sr(a). LUIZ GONZAGA PEREIRA, Presidente, 
para que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2008/50971-1, que 
trata da Tomada de Contas instaurada na(o) ASSOCIAÇÃO DOS 
MINISTROS E OBREIROS DE SÃO FÉLIX DO XINGU, referente ao 
Convênio SEOP nº 018/2004 e termos aditivos.
Belém, 30 de março de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente


